
Městská část Praha – Velká Chuchle 
U skály 262, 159 00 Praha 5 – Velká Chuchle 

Odbor smluv, daní a poplatků 
 

SDĚLENÍ – MÍSTNÍ POPLATKY  

➢Úřad městské části Praha – Velká Chuchle, jako správce daní a poplatků, upozorňuje občany na to, že zjistil 
opakované nedodržování zákonné povinnosti občanů ohledně místních poplatků (daní) za užívání veřejného 
prostranství, za psa (psy), z pobytu.  
 
➢Místní poplatky jsou dané zákonem č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění platných předpisů a Obecně 

závaznými vyhláškami č. 5/2011 (užívání veřejného prostranství), č. 23/2003 (psi) a č. 18/2019 (pobyt). 
 
➢Místní poplatek je forma daně a při jejím vymáhání se postupuje podle zákona č. 280/2009 Sb., daňový řád. 
 
 
Užívání veřejného prostranství – místní poplatek  

 
➢Poplatník, který užívá veřejné prostranství (např. kontejner na odpad, složení písku, dřeva či jiného materiálu na 

chodníku, komunikaci či zeleni před domem) je povinen bezodkladně ohlásit správci daní a poplatků jméno a 
příjmení, trvalý pobyt, datum narození, telefon či e-mail, způsob užívání veřejného prostranství, adresu užívání, 
rozlohu prostranství v m2, termín užívání od – do. 
 

➢Ohlášení se provádí před začátkem užívání veřejného prostranství nebo nejpozději v den užívání veřejného 

prostranství. 
 
➢Při stavbě nemovitosti místní poplatek ohlašuje a hradí investor (majitel nemovitosti), ne zhotovitel.  
 
 

Psi – místní poplatek 
 
➢Pokud se jedná o držení psa - místní poplatek ze psů hradí občané, kteří vlastní psa a mají trvalý pobyt ve Velké 
nebo Malé Chuchli. 
 

➢ Psa je povinna přihlásit i právnická osoba (firma), která má sídlo ve Velké nebo Malé Chuchli a má zde psa  

na hlídání. 
 

➢Písemné přihlášení k místnímu poplatku ze psů je povinné do 15 dnů ode dne držení psa (tedy i štěně). 
  
➢Jakákoli změna ohledně držení psa a poplatku se ohlašuje písemně správci poplatku do 15 dnů ode dne, kdy nastala 
(úhyn, předání jinému držiteli či odstěhování – pes se automaticky neodhlašuje, to je povinnost držitele – 

poplatníka). Nelze měnit jednoho psa za druhého. Každému psu se přiděluje evidenční známka, která je nepřenosná 
a její zneužití podléhá sankci. Známku je pes povinen nosit na obojku. Čip pro identifikaci psa v případě zaběhnutí 
nestačí. 
 

➢Pokud poplatník změnu nenahlásí do 15 dnů ode dne kdy nastala, hrozí mu sankce. Ukončení poplatkové povinnosti 

se provede až v den oznámení změny. Je třeba doložit důkaz této změny (úhyn – dokladem z veterinární kliniky, 

předání jinému majiteli – dokladem o přihlášení psa jinde).  

➢Při přihlašování psa vezměte s sebou i doklady o psovi (průkaz původu psa, očkovací průkaz psa či doklad  

o čipování psa). Jsou v nich informace, které se vyplňují do přihlášky. 

➢Od 1. ledna 2020 vstoupila na základě novely veterinárního zákona č. 302/2017 Sb. v účinnost povinnost 

označovat psy na území České republiky mikročipem. Následná novela téhož zákona č. 368/2019 Sb., která nabyla 

účinnosti 15. ledna 2020, podmínky pro označování psů (zejména věk, v němž musí být štěňata označena). 

➢Poplatník je povinen dle Obecně závazné vyhlášky č. 19/2019 očipovaného psa evidovat v Evidenci chovatelů psů 

(dále jen „evidence“), která je vedena Magistrátem hlavního města Prahy. Přihlášení do evidence se provádí pomocí 

registrační karty chovatele. O přihlášení do evidence chovatel obdrží potvrzení. 

Chovatel, který nabude psa trvale označeného, je povinen se do 30 dnů od jeho nabytí přihlásit do evidence. 

Chovatel je povinen evidenci ohlásit nejpozději do 30 dnů ukončení chovu psa na území hlavního města Prahy nebo 

jeho uhynutí. Evidence a odhlášení chovatele psa je bez poplatku. 
 

➢Nezapomínat aktualizovat písemně údaje (telefon, příjmení, e-mail atd.) 
 

➢Místní poplatek se platí každý kalendářní rok do 31.03. a pokud je poplatek vyšší než 600 Kč, lze si částku rozdělit 

na dvě splátky, a to do 31.03. a do 31.08. (příklad: částka 1 500 Kč lze rozdělit na 750 Kč do 31.03. a na 750 Kč  

do 31.08.) Je nutné uvádět variabilní symbol, jinak nelze platbu identifikovat a poplatník se stává dlužníkem. 



 

Z pobytu – místní poplatek  

 
➢Předmětem poplatku je úplatný pobyt trvající nejvýše 60 po sobě jdoucích kalendářních dnů u jednotlivého 

poskytovatele pobytu (krátkodobé ubytování – rekreace, turistika). Vztahuje se i na ubytovávání v domech, které 
nejsou kolaudovány jako ubytovna či penzion (služby Booking, Airbnb apod.) 
 
➢Poplatníkem poplatku je osoba, která není v městské části přihlášená. 

 
➢Plátcem poplatku je poskytovatel úplatného pobytu. Plátce je povinen vybrat poplatek od poplatníka a odvést ho 
městské části (úřadu). 
 

Jak vše zařídit 

 
➢Tiskopisy jsou na úřadě k dispozici nebo je lze na žádost poslat do e-mailu či datové schránky (připravují se i  
na webové stránky MČ Praha – Velká Chuchle). 

 
➢Vyřizování situace kolem místních poplatků (daní) je povinné písemně, originálně podepsané a osobně dodané na 

úřad. Originálem se také rozumí podání datovou zprávou do datové schránky úřadu (ID: nqdbuw2) nebo e-mailem 

se zaručeným elektronickým podpisem (poplatky@chuchle.cz). Telefon 257 940 326. 
 
➢Podání lze učinit i na základě plné moci, která musí obsahovat zákonné údaje zmocnitele a zmocněnce. Plná moc 
nemusí být ověřená. 

 
➢Oznámení e-mailem bez zaručeného podpisu není podáním dle zákona a nepřihlíží se k němu. Aby bylo toto podání 
uznáno dle platné legislativy, je občan povinen toto podání přijít na úřad do 5 dnů osobně podepsat. 
 

➢Při jednání s úřadem je povinnost se identifikovat platným průkazem totožnosti (občanský průkaz, cestovní pas, 

průkaz povolení k pobytu). 

 
Poučení:  

 
➢Kdo nesplní ohlašovací povinnost stanovenou daňovým zákonem nebo správcem daně, může mu být uložena 
pokuta do 500 000 Kč. Tuto pokutu může správce daně uložit i tomu kdo závažně ztěžuje nebo maří správu daní 
(poplatků) tím, že bez dodatečné omluvy nevyhoví ve stanovené lhůtě výzvě ke splnění procesní povinnosti 

nepeněžité povahy, která mu byla stanovena zákonem nebo správcem daně (poplatku). Jedná se např. o Výzvu 
k ohlášení poplatkové povinnosti atd. 

 
➢Nebudou-li poplatky zaplaceny poplatníkem včas nebo ve správné výši, vyměří mu správce poplatek platebním 
výměrem, který může být zvýšen až na trojnásobek. 
 
➢Pokud poplatník neuhradí poplatek na platební výměr a ani na tento platební výměr nezareaguje, bude úřad dále 
postupovat cestou exekučního řízení. Exekuční náklady hradí poplatník (dlužník). 

 


